






Утвержден
приказом Министерства 
образования Кузбасса
от 19.08.2025 № 2553

Перечень пунктов проведения экзаменов для проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования в форме единого государственного экзамена 

в дополнительный сентябрьский период в 2025 году

Территория
Код 

ППЭ
ОО, на базе которой создаётся 

ППЭ
Адрес ППЭ

Телефон 
(с кодом)

E-mail

Кемеровский 
городской округа

812 МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
№84»

650043, Кемеровская область, 
г. Кемерово,
ул. Красноармейская, 134

8(3842)36-91-29 sh84.kem@yandex.ru

Новокузнецкий 
городской округ

839 МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №4»

654080, Кемеровская область,
г. Новокузнецк, ул. Тольятти, 
30а

8(3843)77-32-40 school4nvk@gmail.com

mailto:school4nvk@gmail.com
mailto:sh84.kem@yandex.ru


Утверждены
приказом Министерства 
образования Кузбасса
от 19.08.2025 № 2553

Сроки информирования о результатах государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования

в дополнительный сентябрьский период в 2025 году

Дополнительный сентябрьский период

Дата 
экзамена

Экзамен

Сроки обработки 
экзаменационных 

работ на 
региональном 

уровне

Утверждение 
результатов 

ГИА ГЭК 
Кемеровской 

области - 
Кузбасса

Официальный 
день объявления 
результатов ГИА 

в Кемеровской 
области - 
Кузбассе 

04.09.2025 русский язык 05.09-07.09 13.09 15.09
08.09.2025 математика (базовый уровень) 09.09-11.09 19.09 19.09
23.09.2025 резерв: русский язык, математика 

(базовый уровень)
24.09-26.09 04.10 06.10



Утверждены
приказом Министерства 
образования Кузбасса
от 19.08.2025 № 2553

Сроки подачи и рассмотрения апелляций в период проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования

в дополнительный сентябрьский период в 2025 году 

Дополнительный сентябрьский период

Дата 
экзамена

Экзамен

Официальный 
день объявления 
результатов ГИА 

в Кемеровской 
области - Кузбассе 

Сроки подачи 
апелляций

Сроки 
рассмотрения 

апелляций

04.09.2025 русский язык
15.09

16.09
17.09

18.09

08.09.2025 математика (базовый уровень)
19.09

22.09
23.09

24.09

23.09.2025 резерв: русский язык, математика 
(базовый уровень)

06.10
07.10
08.10

09.10



Утвержден
приказом Министерства 
образования Кузбасса
от 19.08.2025 № 2553

График работы экспертов предметных комиссий по проверке экзаменационных работ 
участников экзаменов при проведении государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования
в дополнительный сентябрьский период в 2025 году

Эксперты предметных 
комиссий

Дата проведения 
проверки

Начало 
проверки

Место проведения проверки

Эксперты предметной 
комиссии по русскому 
языку

05.09.2025
24.09.2025

09:00
09:00
09:00
09:00

г. Кемерово, ул. Красная, 23, 
ГКУ «Кузбасский центр 
мониторинга качества 
образования»
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