

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ КУЗБАССА

ПРИКАЗ

<u>19. О8. 2025</u> № <u>2553</u> г. Кемерово

Об организационном обеспечении проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в форме единого государственного экзамена в Кемеровской области - Кузбассе в дополнительный сентябрьский период в 2025 году

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 № 233/552 «Об утверждении Порядка проведения государственной аттестации образовательным итоговой ПО программам среднего образования», от 11.11.2024 № 787/2089 «Об утверждении единого расписания и продолжительности проведения единого государственного экзамена по каждому учебному предмету, требований к использованию средств обучения и воспитания при его проведении в 2025 году» и в целях обеспечения организации и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в Кемеровской области - Кузбассе в дополнительный сентябрьский период в 2025 году

ПРИКАЗЫВАЮ:

- 1. Утвердить прилагаемые:
- 1.1. Перечень пунктов проведения экзаменов для проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в форме единого государственного экзамена в дополнительный сентябрьский период в 2025 году.
- 1.2. Прикрепление выпускников текущего года, обучающихся профессиональных образовательных организаций к пунктам проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в форме единого государственного экзамена в дополнительный сентябрьский период в 2025 году.

- 1.3. Персональный состав членов государственной экзаменационной комиссии Кемеровской области Кузбасса для участия в государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в форме единого государственного экзамена в пунктах проведения экзаменов, государственном казенном учреждении «Кузбасский центр мониторинга качества образования», предметной комиссии, апелляционной комиссии в дополнительный сентябрьский период в 2025 году.
- 1.4. Сроки информирования о результатах государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в дополнительный сентябрьский период в 2025 году.
- 1.5. Сроки подачи и рассмотрения апелляций в период проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в дополнительный сентябрьский период в 2025 году.
- 1.6. График работы экспертов предметной комиссии по проверке экзаменационных работ участников экзаменов при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в дополнительный сентябрьский период в 2025 году.
- 2. Государственному казенному учреждению «Кузбасский центр мониторинга качества образования» (Шитова О.А.):
- 2.1. Организовать информирование участников единого государственного экзамена о прикреплении к пунктам проведения экзаменов в дополнительный сентябрьский период в 2025 году.
- 2.2. Организовать получение от членов государственной экзаменационной комиссии Кемеровской области Кузбасса экзаменационных материалов, возвратных доставочных пакетов, протоколов и сопутствующих им материалов из пунктов проведения единого государственного экзамена не позднее начала работы апелляционной комиссии по соответствующему предмету.
- 2.3. Заключить договоры на оказание услуг с членами государственной экзаменационной комиссии Кемеровской области Кузбасса, руководителями, техническими специалистами, организаторами пунктов проведения экзаменов, членами предметных и апелляционной комиссий и провести оплату за фактически отработанное время в соответствии с постановлением Коллегии Администрации Кемеровской области от 11.08.2014 № 315 «Об установлении размера и Порядка выплаты компенсации педагогическим работникам, участвующим в проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, за работу по подготовке и проведению указанной государственной итоговой аттестации и признании утратившими силу некоторых постановлений Коллегии Администрации Кемеровской области» за счет

средств, предусмотренных на проведение государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в 2025 году.

- 3. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления муниципальных образований Кемеровской области Кузбасса, осуществляющих управление в сфере образования:
- 3.1. Довести настоящий приказ до сведения руководителей подведомственных общеобразовательных организаций, выпускников текущего года, их родителей (законных представителей).
- 3.2. Обеспечить подготовку пунктов проведения экзаменов при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в форме единого государственного экзамена в дополнительный сентябрьский период 2025 года.
- 3.3. Обеспечить организованную доставку выпускников текущего года, участвующих в государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в форме единого государственного экзамена в пункты проведения экзаменов в соответствии со сроками проведения единого государственного экзамена в дополнительный сентябрьский период 2025 года.
- 3.4. Обеспечить присутствие общественных наблюдателей в пунктах проведения экзаменов при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в дополнительный сентябрьский период в 2025 году.
- 4. Руководителям профессиональных образовательных организаций, государственных общеобразовательных организаций, подведомственных Министерству образования Кузбасса:
- 4.1. Довести настоящий приказ до обучающихся, их родителей (законных представителей).
- 4.2. Обеспечить организованную доставку обучающихся, участвующих в государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в форме единого государственного экзамена, в пункты проведения экзаменов в соответствии со сроками проведения единого государственного экзамена в дополнительный сентябрьский период 2025 года.
- 5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра образования Кузбасса Лысых О.Б.

CE/19/

С.А. Пфетцер

И.о. министра образования Кузбасса

Утвержден приказом Министерства образования Кузбасса от 19.08.2025 № 2553

Перечень пунктов проведения экзаменов для проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в форме единого государственного экзамена в дополнительный сентябрьский период в 2025 году

Территория	Код ППЭ	ОО, на базе которой создаётся ППЭ	Адрес ППЭ	Телефон (с кодом)	E-mail
Кемеровский городской округа	812	МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №84»	650043, Кемеровская область, г. Кемерово, ул. Красноармейская, 134	8(3842)36-91-29	sh84.kem@yandex.ru
Новокузнецкий городской округ	839	МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №4»	654080, Кемеровская область, г. Новокузнецк, ул. Тольятти, 30а	8(3843)77-32-40	school4nvk@gmail.com

Утверждены приказом Министерства образования Кузбасса от 19.08.2025 № 2553

Сроки информирования о результатах государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в дополнительный сентябрьский период в 2025 году

Дополнительный сентябрьский период					
Дата экзамена	Экзамен	Сроки обработки экзаменационных работ на региональном уровне	Утверждение результатов ГИА ГЭК Кемеровской области - Кузбасса	Официальный день объявления результатов ГИА в Кемеровской области - Кузбассе	
04.09.2025	русский язык	05.09-07.09	13.09	15.09	
08.09.2025	математика (базовый уровень)	09.09-11.09	19.09	19.09	
23.09.2025	резерв: русский язык, математика (базовый уровень)	24.09-26.09	04.10	06.10	

Утверждены приказом Министерства образования Кузбасса от 19.08.2025 № 2553

Сроки подачи и рассмотрения апелляций в период проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в дополнительный сентябрьский период в 2025 году

Дополнительный сентябрьский период					
Дата экзамена	Экзамен	Официальный день объявления результатов ГИА в Кемеровской области - Кузбассе	Сроки подачи апелляций	Сроки рассмотрения апелляций	
04.09.2025	русский язык	15.09	16.09 17.09	18.09	
08.09.2025	математика (базовый уровень)	19.09	22.09 23.09	24.09	
23.09.2025	резерв: русский язык, математика (базовый уровень)	06.10	07.10 08.10	09.10	

Утвержден приказом Министерства образования Кузбасса от 19.08.2025 № 2553

График работы экспертов предметных комиссий по проверке экзаменационных работ участников экзаменов при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в дополнительный сентябрьский период в 2025 году

Эксперты предметных	Дата проведения Начало		Место проведения проверки	
комиссий	проверки	проверки	тесто проведения проверки	
Эксперты предметной	05.09.2025	09:00	г. Кемерово, ул. Красная, 23,	
комиссии по русскому	24.09.2025	09:00	ГКУ «Кузбасский центр	
языку		09:00	мониторинга качества	
		09:00	образования»	